AD M. SIMONEM MINERVIUM PROPRAETOREM MONACENSEM.

ELEGIA VIII.

P1_08 v.1 Bellerophonteis vir sincerissime lymphis,
 2 quique ideo a sacra Pallade nomen habes.
 3 Perlege diffusa juvenilia carmina fronte,
 4 quae tibi non paribus fert elegia modis.
 5 Perlege, nec quoniam pes illis claudicat alter,
 6 despecta e gremio reice quaeso tuo.
 7 Non habeas solo fixos in carmine vultus,
 8 quin animum potius, qui dedit ista, vide.
 9 Quippe animos superi, non solum munera spectant.
 10 Quos data non falso pectore tura juvant.
 11 Non levis ambitio mea certe pectora torquet,
 12 nec cupio loculos evacuare tuos.
 13 Haec ego committam tua Bartole castra sequenti,
 14 qui fallit trepidos garrulitate reos.
 15 Ipse tibi dicam non ficto pectore grates,

16 de studiis summa est quod tibi cura meis.
 17 Sensi ego, nec latuit mentem tua gratia nostram,
 18 in tacitoque fui laetior ipse sinu.
 19 Hic sibi devincit meritis mea pectora, dixi,
 20 hic mihi non parvi numinis instar erit.
 21 Isara labetur proprios conversus ad ortus,
 22 Isara Bavarici qui rigat arva soli ;
 23 et prius a nostro secedam corpore oportet,
 24 nostrarque vitalis deserat ossa calor ;
 25 quam mihi quae dederas animo promissa benigno,
 26 elabi possint pectore pulsa meo.
 27 Hei mihi quam res est aevo rarissima nostro,
 28 esse novem dignas ducere laude deas.
 29 Prodigiousa hominum mentes sitis urget habendi
 30 omnia sunt cultis subdita divitiis.
 31 Non modo vulgus iners (quis enim vetet inde moveri ?)
 32 laudat Pierias utilitate deas.
 33 Verum etiam quibus est rerum concessa potestas,
 34 anteferunt aurum dotibus ingenii.
 35 Hinc nemo ingenuas nunc respicit amplius artes,
 36 hinc iterum vertit turba novena solum.
 37 Hinc involvuntur caeca caligine mentes,
 38 hinc sera barbaries, quae fuit ante, redit.
 39 At tu Pieriis animum purgate sub undis,
 40 o animi vera nobilitate potens :
 41 perge favere meis vir praestantissime Musis,
 42 perge, nec a coeptis dimoveare tuis.
 43 Sic tibi qui teneris adolescit natus ab annis,
 44 lucida Pegaseo tendat ad astra gradu.
 45 Si victura meae juvenilia carmina Musae
 46 ibunt aliorum docta per ora virum :
 47 nulla tui immemorem me postera vicerit aetas,
 48 inque tuas laudes officiosus ero.
 49 Longior a nostra venisset epistola dextra,
 50 iudicium verita est Musa subire tuum.

AD D. D. CUNRADUM PRINCIPIS BAVARIAE CONSILIARIUM.

ELEGIA IX.

P1_09 v.1 Cultor et Antistes sacrarum maxime legum,
 2 Pegaseoque simul non renuende choro.
 3 Fama est te sacras Musas, fontemque tueri,
 4 Bellerophonteus quem pede fodit equus.
 5 Cumque voluptates isti sectentur inanes,
 6 quos decuit Musis ferre patrocinium :
 7 dum nocturna leves jaciunt ad lumina talos,
 8 dum figit cervos alter, et alter apros :
 9 te juvat et sacrum studiis praestare patronum,
 10 atque ope Pierias saepe levare Deas.
 11 Ergo mihi nuper misisti munus amoris,
 12 quod mihi donec ero munus amoris erit.
 13 Misisti cum nec faciem, nec nomina noras,
 14 nec noras studium vir venerande meum.

15 Hinc mihi non dubio licuit cognoscere sensu,
 16 quod sacra Parnassi numina montis ames.
 17 Heu quam parva manus (quid enim manifesta negemus ?)
 18 Aonides pretium nunc putat esse sui.
 19 Nunc summo rerum qui sunt in honore locati,
 20 quique nitent auro divitiisque suis :
 21 ut laudant merces, artes laudantque profanas,
 22 sic sacras laudant utilitate deas.
 23 Tu tamen Aonidum celebris patrone dearum,
 24 qua bene coepisti currere perge via.
 25 Perge fovere sacras et commendare puellas,
 26 o vir principibus maxima cura viris.
 27 Cumque tuae faveam famae, sacraeque Camenae,
 28 esse sinas aliqua me quoque parte tuum.
 29 Et si quando meo de nomine mentio fiet,
 30 hic mihi non dubio est notus amore, refer.
 31 Hic aliquam nostros partem tenet inter amicos,
 32 patronum juvenis nec pudor esse mihi est.
 33 Haec est nobilitas vitae et melioris origo est,
 34 non res est docto dignior ulla viro.
 35 Sic tibi semper erunt e nostro carmine laudes,
 36 si laudare aliquem carmina nostra queunt.
 37 Sic pueri, quos magna tui cognatio tangit,
 38 tendant Pieria me duce ad astra via.
 39 Sic tibi Nestoreos vita inculcata per annos,
 40 detur, et in vita nulla querela tua.

AD D. PHILIPPUM MELANCHTHONEM.

ELEGIA X.

P1_10 v.1 Si vacat, et tantum curarum mole quiescis,
 2 vir cui non similem Teutona terra tulit.
 3 Te precor ex animo pueriles perlege versus,
 4 quos tibi discipulus, vir venerande, dedit.
 5 Ipse verecundo quam non sim pectore novi,
 6 qui te ausim versu sollicitare meo.
 7 Sed facit hoc rerum status et fortuna mearum,
 8 quae saepe audaces cogit habere manus.
 9 Nec non sollicitam firmat promissio mentem,
 10 quam puto in Aeolios non abiisse Notos.
 11 Ergo status qui sit, quae rerum forma mearum,
 12 quidve petam, nobis parva referre mora est.
 13 Non procul Italicis urbs distat ab Alpibus : illam
 14 caeruleus gelidis Isara claudit aquis.
 15 Hic est Alberti Boiorum principis aula,
 16 qui tenet exstincto sceptrum parente suo.
 17 Haec ego conspexi primam prope moenia lucem,
 18 nec patriam tenuem paenitet esse casam.
 19 Nam licet ex humili sim pauper stirpe creatus,
 20 stirps tamen est numquam labe notata mea.
 21 Est aliquid natum claris majoribus esse,
 22 atque ab avis natum posse tenere decus.
 23 Sed tamen haec major laus est, obscura parentum

24 nomina Pieria tollere ad astra via.
25 Si mihi contingat mansurum nomen in aevum,
26 huic ego postponam totius orbis opes.
27 Vix puero Aoniae vix arrisere sorores,
28 vix placuit studiis nota Minerva bonis :
29 cum procul a patria consensu migro parentum,
30 (id puto fatales sic voluisse deos).
31 Et gelidam venio Boreae spirantis ad Arctum,
32 Arcadicis quondam quae fuit ursa jugis.
33 Huc ubi de Mariae patre vallis nomen adepta,
34 condita montanis continet aera jugis.
35 Hic mihi sex annos studiis melioribus aucto
36 sunt mea Pieriis ora rigata vadis.
37 Mox ut de vivis majores sontibus artes
38 haurirem studium summaque cura fuit.
39 Ergo tuli parvos sumptus a patre relictos,
40 et veni ad vestram magne Philippe scholam.
41 Hos quia in Arctois penitus consumpsimus oris,
42 ad patrios cogor rursus abire lares.
43 Ergo ubi lux aderit dominatis proxima Martis,
44 ingrediar longas vir venerande vias.
45 O utinam liceat non deficiente Crumena
46 esse ad Leucoreae docta Lycaea scholae.
47 Non ego grassantem metuum nunc undique pestem,
48 quicquid et obtigerit condicione loci.
49 Illita caelesti cum fundis nectare verba,
50 ferventi exsultat pectus amore meum.
51 Omnia conabor (si quid conamina possunt)
52 ne priver lingua, docte Philippe, tua.
53 Dum Ducis Alberti sim sub ditione locatus,
54 constitui patrium sollicitare ducem.
55 Illius exaequant heroica pectora patrem
56 plurima virtutis dat bona signa suae.
57 Ingenuas nuper sumptus delegit in artes,
58 ingeniique boni quos videt esse, fovet.
59 Scilicet est ingens spes hoc de principe cuique,
60 laude novem dignas qui putat esse deas.
61 Ille suas laudes aequabit laudibus olim,
62 rex Alphonse tuis, Carole magne tuis.
63 Scimus quod studiis sit fautor et auctor honestis,
64 et quod Pierii numina montis amet.
65 Ergo vir o Muis nostro spes unica saeclo,
66 provehe conatum qua potes arte meum.
67 Et me commenda Ducis ex primoribus uni,
68 aut ipsi potius, si placet, ipse duci.
69 Quae tibi de studiis spes nostris creverit auge,
70 ut tuus hic in me conspiciatur amor.
71 Hoc tibi promerito me gratum semper amabis,
72 gaudebis facto tempus in omne tuo.
73 Et quoniam nequeo tibi praemia digna referre,
74 pro meritis referet praemia digna Deus.
75 Te duce, Teutoniae ut concordia dogmata fiant,
76 stamina fatales dent diuturna Deae.

AD D. D. ONOPHORUM BERBINGERUM, PRINCIPIS BAVARIAE CONSILIARIUM.

ELEGIA XI.

P1_11 v.1 Vir venerande tuas haec immissurus in aedes,
 2 carmina iudicio pauca legenda tuo :
 3 erubui primum, dubioque in pectore dixi,
 4 rejiciet gremio vilia verba suo.
 5 Sive quod est magna curarum mole gravatus,
 6 sive quod ignota scripsimus ista manu.
 7 Difficili premitur magnarum pondere rerum,
 8 non vacat his levibus rebus adesse viro.
 9 Sic ego : cum summa mihi vir pietate colendus,
 10 reddidit ad nostros talia verba sonos.
 11 Sollicito vanum quid alis sub corde timorem ?
 12 Scribe viro, curas abice, scribe viro.
 13 Ille quidem fateor jam magna negotia tractat,
 14 praecipuas causas totius urbis agit.
 15 Non tamen idcirco juvenilia carmina spernit,
 16 nec Musas querulo posthabet ille foro.
 17 Hos amat, ac nitido complectitur usque favore,
 18 quos videt Aoniis ora rigare vadis.
 19 Non pudet hunc sit inops quantumvis dicere amicum,
 20 cujus erunt studiis fulgida corda bonis.
 21 Scilicet haec illi virtus sub pectore regnat,
 22 hac sibi conatur laude parare decus.
 23 Talibus auditis melius confidere coepi,
 24 et rediit pulso spesque fidesque metu.
 25 Ergo, vir aequarum cultor justissime legum,
 26 nec non Aonii praeses honorque gregis,
 27 fac ne quaeso mihi de te spes vana resurgat,
 28 fac mea, qua spero, carmina fronte legas.
 29 Fulva nec aera mihi cupio, nitidosve lapillos,
 30 quos legit Eois decolor Indus aquis.
 31 Commendare tuo cupio mea scripta favori,
 32 atque animum versu demeruisse tuum.
 33 Scilicet hic scopus est, et nostri meta laboris,
 34 carmine si pretii consequar hoc sat erit.
 35 Est aliquid gnavum Pimplei fontis alumnum,
 36 propitios summae laudis habere viros.
 37 Auspiciis quorum fiat regumque ducumque
 38 cura, nec in caecis torpeat usque casis.
 39 Quorum consiliis, quorum virtute suavi,
 40 quod fugiat semper, quodque sequatur habet.
 41 Caesaris Augusti numquam Maro cura fuisset,
 42 si non patronus forte fuisset ei.
 43 Talem se praestat nobis celeberrimus heros,
 44 nobile cui nomen docta Minerva dedit.
 45 Cujus nulla meam capiant oblivia mentem,
 46 corpore dum nostro vita superstes erit.
 47 Si quid forte mei venit alta per ora virorum,
 48 gratus ei cuncto tempore dicar ego.
 49 Tu quoque praecipua vir praestantissime laude
 50 esse sinas simili me ratione tuum.
 51 Et si quando mei dabitur tibi causa juvandi,
 52 ne te quaeso velis immemor esse mei.

53 O utinam studii cursus absolvere nostri,
 54 inque venire iterum docta lycaea queam.
 55 Scilicet in medio currit mea cymbula ponto,
 56 et dubitat portum sitne habitura suum.
 57 Si tua conatus poterit clementia nostros,
 58 sive hac, sive alia forte juvare via :
 59 nulla tui veniet nobis oblivio facti.
 60 Dum flavus gelidas Isara volvet aquas,
 61 maxima laus studiis homini est succurrere lapsis,
 62 convenit et tanto, quantus es ipse, viro.
 63 Sic tibi odoriferas contexet Musa corollas,
 64 inque tuas laudes, Castalis unda fluet.
 65 Carmina sunt fulvo longe potiora metallo,
 66 et quicquid pulcher nobile mundus habet.
 67 Carmine nomen habent celebres post funera reges,
 68 carminibus vivax qui celebratur erit.
 69 Aeacus ut semper cum magno vivat Ulysse,
 70 Maeonii fecit nobile vatis opus.
 71 Quis nunc Aeneam nosset fortemque Cloanthum,
 72 si nunc Virgilii carmina nulla forent ?
 73 Sed mea ne nimiis accrescat epistola verbis,
 74 carminis inculti contraho vela mei.
 75 Tu mihi sis fautor, venientque in carmina vires,
 76 utque diu possis ipse favere, vale.

AD EUNDEM.

ELEGIA XII.

P1_12 v.1 Desinet esse prius sacri defensio juris,
 2 aequus et injustus, justus iniquus erit ;
 3 nullaque naturae res congrua legibus ibit,
 4 cunctaque in antiquum sunt reditura chaos :
 5 gratia quam fiat meritorum vana tuorum,
 6 o vir Apollinei spesque salusque gregis.
 7 Quanta tibi regnet sub aperto pectore virtus,
 8 noscere non dubie quisque vel inde potest.
 9 Ipse meo misi carmen tibi vile patrono,
 10 et cupii mentem conciliare tuam.
 11 Dixi quod medio mea currat cymbula ponto,
 12 et dubitet portum sit ne habitura suum.
 13 Haec ubi legisti gavisio pectore verba,
 14 tu mox Maecenas incipis esse meus.
 15 Nec mora, conaris deducere ab aequore navem,
 16 et fidam nanti subjicis ipse manum.
 17 Scilicet hoc doctas ornas candore Camenas,
 18 et sic Pegasei numina fontis amas.
 19 O decus, o pietas, virtus antiqua fidesque,
 20 o rarum nostri temporis officium.
 21 Detur inoffenso Pyliam numerare senectam,
 22 cumque annis crescat fama decusque tuis.
 23 Donec erit nostro spirans in corpore vita,
 24 pro meritis numquam non tibi gratus ero.
 25 Si fuerit studiis nostris modo fautor Apollo,

26 in medio sistet nec mea vela mari :
 27 non me posteritas ingratum dicet alumnum,
 28 narrabit laudes pagina nostra tuas.
 29 O utinam liceat praeclaram cernere lucem,
 30 noscere qua possis pectoris ima mei.
 31 Tum tu non dubio sic posses dicere sensu,
 32 Balticus est gratus cordaque aperta gerit.
 33 At tu ne dubiae tua subtrahe brachia puppi,
 34 in portu donec sistitur illa suo.
 35 Namque tibi ostendit pronum fortuna favorem,
 36 et surgit coeptis aura secunda tuis.
 37 Ecce novem tectae lugubri veste sorores,
 38 te coram flexo procubuere genu.
 39 Nec non nigra gerens maestus velamina Phoebus,
 40 quem sequitur Clarii tota caterva chori.
 41 Et tales lacrimis per honesta cadentibus ora
 42 Castalides fundunt ante tua ora sonos.
 43 O vir confugium, spes unica, et unica nobis,
 44 non dubia nostras suscipe mente preces.
 45 Aspice, qui luctus quae sit singultio nostra,
 46 hunc habitum pectus fac penetrare tuum.
 47 Nos primo ornavit divino Graecia cultu,
 48 et per nos virtus crevit et omne bonum.
 49 Hic Helicon nobis fuit et Parnassus, et undam
 50 Bellerophonteus cum pede fodit equus.
 51 Cum nos floruimus, virtus quoque floruit omnis,
 52 floruit et pax, et pacis alumna Ceres.
 53 At Mahometigenae pepulerunt numina Turcae
 54 nostra volutato gens inimica polo.
 55 Hinc nos in latias maestae discessimus oras,
 56 fecimus hic sedes, atque Heliconam novum.
 57 Sed breve floruimus tempus, bella horrida bella
 58 regnarunt, nobis languit omne decus.
 59 Huic nos Teutonicas perreximus ire sub oras,
 60 coeperunt nuper numina nostra coli.
 61 Hic ubi Parrhasides rutilanti sidere fulgent,
 62 Arctousque videt frigida regna Polus :
 63 non levis est nobis habitus vir maxime cultus,
 64 paulatim nobis hic quoque cultus abit.
 65 Spreta pererramus sic terras turba per omnes,
 66 exilium durum cogimur usque pati.
 67 Spernitur ingratas facundia sacra per urbes,
 68 et pauci recte numina nostra colunt.
 69 Ergo vir exilii, et tanti miserere laboris,
 70 fac nobis vestra detur in urbe locus.
 71 Sic pietate sacra res publica vestra vigebit,
 72 omnia sic votis uberiora cadent.
 73 Praeterea juvenis non desere in aequore navem,
 74 hujus, at in portum fac eat illa suum.
 75 Scis quae sit navis, quibus et jactetur in undis,
 76 et scis educi qua ratione queat.
 77 Scis quibus utendum tibi sit vir maxime remis,
 78 et non hoc opus est significare tibi.
 79 Ipse tibi Tiphys cedat, Palinurus et ipse,
 80 Tiphys et quisquis clarus in arte fuit.
 81 Perge modo cedunt feliciter omnia perge,

82 et nisi subducta subtrahe puppe manum,
 83 hoc rogat ex animo nobiscum summus Apollo,
 84 hoc rogat et Clarii sedula turba chori.
 85 Sic ex Parnasso nos hanc veniemus in urbem,
 86 nec tibi nobiscum gloria vilis erit.
 87 Saepe aliquis cygnus nostris prodibit ab undis,
 88 laudibus et nomen tollet ad astra tuum.
 89 Sed te forte nimis longo sermone moramur,
 90 obstamus rebus forte loquendo tuis.
 91 Vive, valeque diu spes unica et unica nobis,
 92 atque veni lacerae portus et aura rati.

AD RAPHAELEM SEILERUM CLARISSIMI VIRI D. GEREONIS SEILERI FILIUM.

ELEGIA XIII.

P1_13 v.1 Phoebus ab Eoo currentes orbe jugales
 2 condidit occiduo terve quaterve mari :
 3 ut patriam repetens liquisti moenia nostra,
 4 nobile quae Monachum nomen adepta tenent.
 5 Verum crede mihi luces tot abisse videntur,
 6 quot rediens in se caesaris annus habet.
 7 Nam mea mens tecum longos consumere soles
 8 ardet, et id quoniam non licet aegra dolet.
 9 Scilicet huic animo tua semper inhaeret imago,
 10 sive dies surgat, sub mare sive cadat.
 11 Nam si prima meae repetantur tempora vitae,
 12 paene tui puero nominis ardor erat.
 13 Oppida parva tenent sortiti nomina pontis,
 14 qua canus liquidis Ammera serpit aquis.
 15 Hic ego Libani primum de fonte liquorem,
 16 Gorgoneus rapido quem pede fodit equus.
 17 Hic mihi Veixnerus casto venerandus amore,
 18 excubias Christi pro grego pastor agit.
 19 Is persaepe tuum tollebat ad aethera nomen,
 20 inque tuas laudes ingeniosus erat.
 21 Ut varias ornes tua dixit pectora linguis,
 22 et quam sis scripti dexter in omne genus.
 23 Concentus fidium ut possis movisse canoros,
 24 seu cithara libeat ludere sive chely.
 25 Denique ut immenso virtutis amore traharis,
 26 ut jungas mores artibus usque bonos.
 27 Implicuit tum se nostris scintilla medullis,
 28 et cupidum fecit pectus amore tui.
 29 Nunc hanc e patriis accedis moenibus urbem,
 30 accedisque meae limina parva scholae.
 31 Et dextram dextrae jungis, salvere jubesque,
 32 et mecum sancis foedus amicitiae.
 33 Quid magis o posset nobis contingere gratum !
 34 Quid magis ex votis aut queat esse meis ?
 35 Quae fuit ante meis candens scintilla medullis,
 36 in flammam subito nunc abit aucta mihi.
 37 O utinam liceat vitam consumere tecum,
 38 tecum de priscis dicere multa sophis.

39 Historias tecum, vates evolvere tecum,
 40 dum mea nativus deserat ossa calor.
 41 Sed quoniam nobis hanc sortem fata negarunt,
 42 et procula nobis Gallica rura petis :
 43 redde vicem, nostri non expers pectus amoris.
 44 Quae te cumque tenet terra vel aequor, habe :
 45 nulla tui nostram capiant oblivia mentem
 46 flumina si Lethes nigra bibenda forent.
 47 Non posset nostri disrumpere foedus amoris,
 48 Taurica, si nobis, ara, adeunda foret.
 49 Quod fuit Euryalo Nisus, Phoceus Orestis,
 50 quod fuit Aegides Pirithooque suo.
 51 Hoc tibi (sed liceat fato meliore fruamur,
 52 et concedatur vivere) semper ero.
 53 Ergo bonis avibus nostri non immemor ito,
 54 Gallicaque hinc longe dissita regna pete.
 55 Huc tua te virtus vocat, huc te prospera fata,
 56 hic fies patriae portus et aura tuae.
 57 O quos hic homines et qualia moenia cernes,
 58 non homines credes, sed statuisse deos.
 59 Quam Tiguri celsam tacitus miraberis urbem,
 60 plurima quam cernes non tibi visa prius.
 61 Hic tibi Gesnerus socio jungetur amore,
 62 cujus habet cunctos bibliotheca libros,
 63 jungentur multi, quorum mihi nomina certa
 64 nec constant, nec sunt carminis hujus opus.
 65 Hinc abiens cernes in aprico moenia colle,
 66 quae primo Plancum constituisse ferunt.
 67 Haec urbs celato pretiosos aere libellos
 68 imprimit, idcirco nobile nomen habet.
 69 Hic Araris Rhodono leni se flumine miscet,
 70 ex uno fluvii qui duo monte cadunt.
 71 Inde sed accedes dictam de monte Gebennam,
 72 gens ubi de summis rupibus ima videt.
 73 Hic vada piscosi mirabere cana Lemanni,
 74 quem rapidis Rhodanus perfluit altus aquis.
 75 Postremo Biturix cernes quam condidit urbem,
 76 quae tenet auctoris nomen adepta sui.
 77 Haec est meta viae, tota quam mente petisti,
 78 ad quam sudavit pectore anhelus equus.
 79 Hic leges vivis disces e fontibus haustas,
 80 civica pro trepidis armaque ferre reis.
 81 Hic paries nullo nomen delebile saeclo,
 82 mox eris in patria fama decusque tua.
 83 In patrias olim rediens feliciter oras,
 84 jura reges patrii frenaque nacta fori.
 85 Hanc tibi quam primum lucem Tithonia mater
 86 Memnonis a nitido proferat axe. Vale.